— 1 —

广东省科学技术协会

文件

中共广东省委宣传部
广 东 省 教 育 厅
广东省科学技术厅
广东省卫生健康委员会
广 东 省 林 业 局
中国科学院广州分院
广 东 省 科 学 院

粤科协联〔2022〕31 号

关于举办第十六届广东省科普作品

创作大赛的通知

各地级以上市科协、党委宣传部、教育局、科技局（委）、

卫生健康局（委）、林业主管部门，中国科学院广州分院、

— 2 —

广东省科学院所属各相关单位，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面学习宣传贯彻党的二十大精神，推进落实习近平总书记

关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科

学普及放在与科技创新同等重要的位置”的重要指示精神，

依据《广东省科学技术普及条例》，按照《广东省全民科学

素质行动规划纲要实施方案（2021-2025 年）》的工作部署和

要求，推动鼓励创作更多原创科普精品，繁荣我省科普创作，

促进公民科学素质提升，助力高水平科技自立自强，省科协、

省委宣传部、省教育厅、省科技厅、省卫生健康委、省林业

局、中国科学院广州分院、省科学院定于2022年12月至2023

年 3 月，联合举办第十六届广东省科普作品创作大赛。现将

有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：广东省科学技术协会、中共广东省委宣传部、

广东省教育厅、广东省科学技术厅、广东省卫生健康委员会、

广东省林业局、中国科学院广州分院、广东省科学院。

承办单位：广东科技报社、广东省林业科学研究院。

大赛顾问：邀请在粤工作的有关院士、专家担任大赛顾

问。

二、大赛内容

以“科创共赢·和谐共生”为主题，重点围绕践行社会

— 3 —

主义核心价值观，大力弘扬科学精神，培育理性思维，让科

技创新与科学普及两翼齐飞，彰显科学素质建设在经济社会

发展中的基础作用；以优质科普教育资源，助力“双减”政

策有效落地；推动绿色发展，促进关注人与自然和谐共生，

走可持续发展之路。设以下两个专题。

（一）前沿科技：围绕 5G、人工智能、机器人、航空航

天、先进医疗等科学技术创新成果和惠及老百姓衣、食、住、

行、教育、医疗等热点进行深度创作，阐述科学技术全面融

入社会交往和日常生活新趋势，构筑全民畅享的科技生活。

（二）绿色发展：围绕生物多样性保护和绿色低碳发展，

以及森林、湿地、野生动植物保护和自然保护地建设管理等

方面进行创作，助力“双碳”目标实现和生态文明建设，提

升公众生态文明意识和科学素质，牢固树立和践行绿水青山

就是金山银山的理念，推动绿色发展，促进人与自然和谐共

生。

三、作品类型

作品分科普平面作品、科普短视频、科普剧本等三个类

型（详见附件 1）。

四、参赛对象

赛事面向有科普创作和传播能力的团队及个人，年龄、

职业不限，包括企事业单位、科研机构、在校师生、社会团

体等，并根据参赛对象的专业程度及年龄层次分为3个组别。

— 4 —

专业组：从事相关专业的企事业单位、高校院所或个人。

大学组：全国高校在校学生，包括高职、大专、本科、

研究生等。

中小学组：全国普通中小学在校学生，包括小学、初中、

中专、技校、高中等。

五、奖项设置

（一）科普作品奖

作品按专题分别设置奖项，评选出一、二、三等奖，优

秀奖若干名，颁发证书和纪念品。

（二）优秀组织奖

向大赛组织工作中表现突出的单位，颁发优秀组织奖证

书及牌匾。

（三）优秀组织工作者

按组织参赛人数及获奖人数积分，向大赛组织工作中表

现突出的个人，颁发优秀组织工作者证书。

（四）获奖作品使用

获奖参赛作品将集结成册，进行数字化传播，通过省市

重要科普活动等相关平台，开展作品展览、展示、推广，所

有获奖作品将入选广东省科普作品创作大赛科普资源库。获

奖参赛者入选广东省科普创作人才库。

六、时间安排

（一）作品征集（2022 年 12 月 14 日至 2023 年 1 月 15

— 5 —

日）

印发大赛通知，在相关报纸、网站等媒体发布大赛信息，

通过“满天星青少年科学教育服务平台”征集参赛作品。

（二）作品评审（2023 年 1 月 16 日至 2 月 15 日）

邀请专家组建评审专家组，开展参赛作品评审工作，评

审结果将在省科协、省林业局、省林科院、广东科技报社官

方网站公示公布。

（三）展览展示（2023 年 2 月至 3 月）

获奖参赛作品将集结成册，进行数字化传播，同时通过

省市科普活动及平台，开展作品展览、展示、推广。

七、有关组织工作要求

（一）各地级以上市科协要牵头会同当地宣传、教育、

科技、卫生、林业主管部门，加强领导，明确专人负责，积

极组织动员本地大中小学校、科技工作者和社会公众踊跃参

加大赛，按要求做好优秀科普作品的选拔推荐工作。

（二）大赛不收取任何报名费、参赛费。请于 2023 年 1

月 15 日 前 在 满 天 星 科 学 素 养 融 媒 体 服 务 平 台

（http://kejiaofun.com/）上报名并上传作品，关注公众

号“广东科技报”（微信号：gdkjbwx）了解大赛最新动态以

及赛事解读。

— 6 —

大赛官方发布平台 赛事微信交流

（三）联系方式

1.广东科技报社有限责任公司

联系人：李健

联系电话：13433905234

联系人：卢颖

联系电话：13326440063

地址：广州市越秀中路 125 号大院广东科技报社

2.广东省林业科学研究院

联系人:高婕

联系电话：13829726085

3.广东省科协科普部

联系人：张奕凯

联系电话：020-83548705

— 7 —

附件：1.作品要求

2.第十六届广东省科普作品创作大赛报名表

广东省科学技术协会 中共广东省委宣传部

广东省教育厅 广东省科学技术厅

广东省卫生健康委员会 广东省林业局

中国科学院广州分院 广东省科学院

2022 年 12 月 13 日

— 8 —

附件 1

作品要求

一、作品分科普平面作品、科普短视频、科普剧本等三

个类型

（一）科普平面作品：包括海报、四格漫画、条漫等表

现形式。海报作品规格统一为 A1 尺寸（594mm×841mm），以

A1 尺寸的 JPG 格式提交高清作品，图中文字清晰可见，可分

多图提交，每张图片大小控制在 5M 以内。

（二）科普短视频：包括动画、短视频、微电影、特效

视频等。文件格式为 MP4、MPG、MPEG、AVI、MOV 等常用视

频格式，分辨率不小于 1280px×720px，时长不超过 3 分钟，

拍摄手法、特效风格、背景音乐不限，内容完整，画面清晰，

稳定连贯，横屏竖屏均可。

（三）科普剧本：剧本表现形式不限，包括科普剧、科

普小品、科普故事、课本剧等，要求主题鲜明，弘扬科学精

神，揭示科学现象，传播科普知识，激发公众对科学的兴趣。

剧本完整，剧情连贯，角色分配、对话设计等合理清晰自然，

融科学性与艺术性为一体。剧本必须为原创，未参加其它任

何省级以上的比赛，可以对经典作品进行合理改编，但需标

明所改编著作，杜绝剽窃、抄袭等行为。

— 9 —

参赛作品要求具有科学性、创新性、通俗性、艺术性和

实用性，融入科学思维与科学方法，特别是创新思维；语言

富有感染力，内容科学准确；创新表现手法，注重实用性与

易懂易记性，符合相关体裁或艺术表现形式的特点和要求。

同一个作品只能报名参加一个专题，同一个专题每位参赛者

最多不超过三个参赛作品。

二、作品知识产权要求

（一）参赛者投稿后，即被视为同意大赛主办单位及承

办单位拥有参赛获奖作品的使用权、展览权、复制权、翻译

权、放映权以及广播权（著作权仍由参赛者拥有），用于非

营利性的公益活动，不另付稿酬。

（二）参赛者必须保证参赛作品原创性，且保证参赛作

品不出现任何侵犯他人权益的情形，因侵权而产生的一切法

律责任及造成的一切损失均由参赛者或其监护人承担。参赛

作品的申报材料一律不予退还，参赛者请自行备份。

（三）获奖作品作者需与承办单位签署版权授权书，因

故不签署者，大赛组委会将取消其获奖资格。

（四）以上规则的解释、补充、修改权属大赛组委会。

— 10 —

附件 2

第十六届广东省科普作品创作大赛报名表
序号： （主办方填写）

组 别

（请√选）

□中小学组

□大学组

□专业组

作品类别

（请√选）

□科普平面作品

□科普短视频作品

□科普剧本作品

参赛者姓名
参赛专题

（请√选）

□前沿科技

□绿色发展作品名称

（可自行命名）

出生日期 身份证号

联系地址

联系电话 （须填写参赛者本人或其法定监护人电话）

所在学校及班级 （选填） 辅导教师 （选填）

选送单位 （学校/单位有组织参赛的选填）

活动负责人 （选填） 联系电话 （选填）

内

容

简

介

（主要内容创新点或创作思路梗概，不超过 200 字）

作

品

声

明

我（我们）声明这是__________（参赛者姓名）原创且独立完成的。我（我们）

承诺同意赛事组委会的有关竞赛规则要求。如涉及著作权、版权纠纷等法律问题，

由本人（团队）负责。

声明人：_______________（须由参赛者本人或其法定监护人填写）

组织单位：_________（公章） _________

年 月 日
（*学校/单位有组织参赛的选填）

1.表中除标注选填项外，其他均为必填项目，不填视报名表无效。

2.表须用A4 纸打印，声明栏务必由参赛者本人或其法定监护人手写签字；涂改

无效。（报名表同时报送word版和签字盖章后的扫描件）

3.此表一经提交，不接受相关信息的修改，请务必仔细核对。

— 11 —

（此页无内容）

— 12 —

广东省科协办公室 2022年 12月 13日印发